

Số: /BC-TTHĐND

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 6 – Khóa XIV

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn một số hoạt động của HĐND Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015 và Quy chế làm việc của Thường trực HĐND huyện khóa XIII;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND, ngày 17/12/2021 của HĐND huyện về việc ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện Tu Mơ Rông khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND, ngày 14/07/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy chế hoạt động của HĐND huyện Tu Mơ Rông khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

##### 1. Công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp HĐND huyện

- Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023<sup>1</sup>. Thường trực HĐND huyện chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. Trước Kỳ họp thứ 5, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp và thông báo cho các cơ quan có nội dung trình chủ động trong công tác chuẩn bị và hoàn thiện các dự thảo văn bản<sup>2</sup>. Qua Kỳ họp thứ 5 đã xem xét ban hành 09 Nghị quyết<sup>3</sup>; Căn cứ hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội<sup>4</sup> để xem xét, quyết định các vấn đề (*thuộc thẩm quyền*) có tính cấp

<sup>1</sup> Nghị quyết số 02/NQ-HĐND, ngày 17/12/2021 của HĐND huyện về việc ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện Tu Mơ Rông khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026

<sup>2</sup> Thông báo số 21/TB-TTHĐND ngày 21/05/2023 của TT HĐND huyện về việc thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

<sup>3</sup> Trong đó có 08 Nghị quyết cá biệt và 01 Nghị quyết quy phạm pháp luật.

<sup>4</sup> Tại Nghị quyết số 629/2019/NQ-UBTVQH14 ngày 30/01/2019 về hướng dẫn một số hoạt động của HĐND.

bách, cần quyết định ngay, phát sinh trong thời gian giữa hai kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức thành công ba kỳ họp chuyên đề<sup>5</sup>, tại ba kỳ họp này, HĐND huyện đã xem xét, thống nhất thông qua 12 Nghị quyết. *(Có phụ lục nghị quyết ban hành qua các kỳ họp HĐND huyện năm 2023 kèm theo)*

- Công tác tiếp xúc cử tri (*viết tắt là TXCT*) sau Kỳ họp thứ 4; trước và sau Kỳ họp thứ 5; trước kỳ họp thứ 6: Thường trực HĐND huyện chỉ đạo tổ chức thành công các đợt tiếp xúc cử tri, duy trì việc lồng ghép Hội nghị TXCT của đại biểu HĐND 3 cấp trên cùng một địa bàn, trong cùng thời điểm nhằm tiết kiệm thời gian và việc đi lại, sinh hoạt của cử tri. Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện, các Tổ đã phân công đại biểu chủ động tìm hiểu, trao đổi với cử tri để nắm tình hình thực tế về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, đồng thời lựa chọn những vấn đề đang được cử tri, Nhân dân trong huyện quan tâm để đăng ký chất vấn tại kỳ họp.

- Về nội dung trình kỳ họp: Thường trực HĐND huyện đã chủ động trong công tác theo dõi, đôn đốc các cơ quan có nội dung trình kỳ họp; phân công các Ban của HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp kịp thời, đúng quy định.

- Công tác chuẩn bị kỳ họp được triển khai đúng quy trình, quy định như: Ban hành giấy triệu tập; giấy mời dự kỳ họp; tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong sử dụng tài liệu phục vụ kỳ họp...

- Công tác điều hành kỳ họp linh hoạt, khoa học, phát huy dân chủ. Chủ tọa kỳ họp đã gợi mở, định hướng cho đại biểu HĐND huyện tập trung thảo luận, làm rõ những vấn đề trọng tâm, tạo được sự thống nhất cao trước khi biểu quyết thông qua nghị quyết. Đồng thời, chỉ đạo các Ban của HĐND huyện phối hợp cơ quan trình rà soát, chỉnh sửa các dự thảo nghị quyết trước khi HĐND huyện biểu quyết thông qua.

- Sau các kỳ họp, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp với các Ban của HĐND huyện, tiếp tục rà soát, tu chỉnh các dự thảo nghị quyết trình Chủ tọa kỳ họp ký ban hành theo đúng quy định và kịp thời thông báo kết quả kỳ họp đến các cơ quan liên quan. Các nghị quyết của HĐND huyện sau khi ban hành được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện.

- Phân công các Ban của HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp kịp thời, đúng quy định.

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp. Chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp tục chia thành các nhóm đại biểu, phối hợp với đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã ứng cử trên địa bàn tiếp xúc cử tri trong cùng một thời gian, tại cùng một địa điểm, giúp đại biểu gần dân, sát dân và nắm bắt được đầy đủ, kịp thời hơn tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; phân công đại biểu của Tổ chủ động tìm hiểu, trao đổi với cử tri để nắm tình hình thực tế về kết quả giải

---

<sup>5</sup> Kỳ họp chuyên đề tháng 5/2023, tháng 6/2023 và tháng 11/2023

quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND huyện của chính quyền, ngành chức năng các cấp.

- Chủ động theo dõi, đôn đốc các đơn vị gửi nội dung trình kỳ họp, nhất là hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết và dự thảo nghị quyết là văn bản quy phạm pháp luật. Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện chủ động nghiên cứu, tiếp cận thông tin, tổ chức khảo sát thực tế, tham gia ý kiến đối với cơ quan soạn thảo ngay từ khi bắt đầu xây dựng dự thảo nghị quyết nhằm tạo sự đồng thuận cao giữa cơ quan trình và cơ quan thẩm tra để các nghị quyết của HĐND huyện được ban hành sát thực tiễn và có tính khả thi cao.

- Chủ tọa đã chỉ đạo sát sao việc các Ban của HĐND huyện phối hợp cơ quan trình theo dõi diễn biến của kỳ họp và ý kiến thảo luận của đại biểu tại các tổ, thảo luận tại Hội trường để rà soát, kịp thời sửa đổi, bổ sung các dự thảo nghị quyết trước khi HĐND huyện biểu quyết thông qua. Trong điều hành, Chủ tọa kỳ họp linh hoạt, khoa học, đã gọi mở, định hướng đại biểu tập trung thảo luận, làm rõ những vấn đề còn có ý kiến khác nhau qua thảo luận tại tổ, tại Hội trường và nội dung chất vấn nhằm tạo sự thống nhất cao trước khi biểu quyết thông qua các nghị quyết của kỳ họp. Sau kỳ họp, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp với các Ban của HĐND huyện tiếp tục rà soát điều chỉnh các dự thảo nghị quyết trình Chủ tọa kỳ họp ký ban hành theo đúng quy định; kịp thời gửi thông báo kết quả kỳ họp đến các cơ quan liên quan; tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức kỳ họp.

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đăng tải tài liệu trên Trang thông tin điện tử huyện phục vụ kỳ họp đã giúp cho đại biểu HĐND huyện sớm có tài liệu để nghiên cứu và tiết kiệm chi phí. Kịp thời ban hành giấy triệu tập, giấy mời dự kỳ họp; chỉ đạo tổ chức họp báo thông tin về kỳ họp để các tổ chức, cử tri và Nhân dân biết, theo dõi.

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

- Thực hiện chương trình giám sát năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã giám sát 02 chuyên đề gồm: (1) Tình hình thực hiện các Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện (*tại 04 xã: Đăk Rơ Ông; Đăk Hà, Ngok Lây, Măng Ri*); (2) giám sát tình hình triển khai thực hiện hiện Dự án 1 và Dự án 2 thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện từ năm 2022 và 09 tháng đầu năm 2023, qua đó thực hiện cuộc giám sát của HĐND theo đúng nghị quyết và kế hoạch của HĐND đề ra.

- Thường trực HĐND huyện thường xuyên theo dõi, nghiên cứu các văn bản do UBND huyện và HĐND cấp xã ban hành. Nhìn chung, hoạt động giám sát được thực hiện đúng quy định, quy trình. Thành viên của Đoàn giám sát đã phát huy trách nhiệm, nghiên cứu kỹ vấn đề, qua quá trình làm việc đã nắm bắt được những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương, từ đó kiến nghị UBND huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan kịp thời có những giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn thực hiện hiệu quả hơn. Đồng thời, Thường trực HĐND huyện thường xuyên chỉ đạo các Ban của HĐND huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

Trong năm 2023, Thường trực HĐND<sup>(6)</sup> và các Ban của HĐND huyện tổ chức giám sát, khảo sát: 09 cuộc giám sát đảm bảo đúng theo luật định.

### **3. Công tác tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện**

Đã tổ chức 11 phiên họp định kỳ và các cuộc họp đột xuất (*tính đến ngày 30/11/2023*) để xem xét, thảo luận và quyết định các nội dung do các cơ quan liên quan trình xin ý kiến. Các phiên họp diễn ra nghiêm túc, khách quan, dân chủ. Các thành viên Thường trực HĐND huyện tập trung nghiên cứu, cho ý kiến đối với các nội dung trình với tinh thần trách nhiệm cao. Kết luận của Thường trực HĐND huyện được ban hành đảm bảo tiến độ theo Quy chế làm việc, đúng quy trình, quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn. Nhờ đó đã tạo điều kiện thuận lợi để UBND huyện và các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

### **4. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND**

- Tiếp tục duy trì công tác giao ban định kỳ (*tuần, tháng*) để đánh giá công tác của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện trong từng tuần, tháng nhằm chỉ rõ những việc đã làm được, việc đang làm, việc đã quá thời hạn và nguyên nhân, đã xác định đúng, rõ các nguyên nhân chủ quan và đề ra những giải pháp khắc phục hiệu quả.

- Thực hiện chương trình công tác năm 2023 của HĐND huyện Tu Mơ Rông. Thường trực HĐND huyện tổ chức thành công cho đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khoá XIV đi học tập những kinh nghiệm về công tác tổ chức, hoạt động giám sát của HĐND cấp huyện theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương và một số mô hình phát triển kinh tế - xã hội tại huyện Cam Lộ, Tỉnh Quảng Trị; huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình.

---

<sup>(6)</sup>HĐND huyện tiến hành giám sát về công tác ban hành, rà soát, hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện (UBND các xã Ngọc Yêu, Măng Ri, Tu Mơ Rông).

Thường trực HĐND giám sát (1) Tình hình thực hiện các Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện (tại 04 xã: Đăk Rơ Ông; Đăk Hà, Ngọc Lây, Măng Ri); (2) giám sát tình hình triển khai thực hiện hiện Dự án 1 và Dự án 2 thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện từ năm 2022 và 09 tháng đầu năm 2023 (tại 03 xã: Đăk Na, Tê Xăng, Văn Xuôi)

Ban Kinh tế - Xã hội: (1) Giám sát công tác quản lý, điều hành và thanh quyết toán Ngân sách Nhà nước của các cơ quan, đơn vị và cấp ngân sách huyện, xã năm 2022 (tại các xã: Ngọc Lây, Tê Xăng, Đăk Rơ Ông và Trung tâm GDNN-GDTX huyện); (2) giám sát tình hình triển khai thực hiện NQ HĐND huyện về mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán NSNN 2023 (tại các xã: Đăk Sao, Đăk Tô Kan, Tu Mơ Rông).

Ban Pháp chế: (1) Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn huyện, hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở (tại các xã: Đăk Sao, Văn Xuôi, Tê Xăng); (2) giám sát việc xây dựng, ban hành, triển khai hương ước gắn liền với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại thôn, làng trên địa bàn huyện (Tại các xã: Măng Ri, Đăk Rơ Ông, Đăk Hà).

Ban Dân tộc: (1) Giám sát về công tác triển khai rà soát, lựa chọn và kết quả, hiệu quả của việc thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng người có uy tín, già làng tiêu biểu; kết quả hiệu quả của việc triển khai hỗ trợ tiền điện cho các đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách xã hội tại một số xã trên địa bàn huyện (tại xã Đăk Tô Kan, Tu Mơ Rông); (2) giám sát tình hình hỗ trợ nhà ở cho các đối tượng tại Nghị định số 28/2022/NĐ-CP, ngày 26/4/2022 của Chính phủ (tại các xã: Ngọc Lây, Ngọc Yêu).

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chuyên đề giám sát, khảo sát 6 tháng cuối năm 2023 của HĐND và các Ban của HĐND huyện đúng theo luật định; làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp trong công tác thẩm tra các nội dung UBND huyện trình Kỳ họp thường lệ HĐND huyện và kỳ họp Chuyên đề. Các Ban của HĐND huyện phát huy tính chủ động trong thực hiện nhiệm vụ, thu thập và cung cấp được nhiều thông tin thiết thực cho Thường trực và đại biểu HĐND huyện xem xét, quyết nghị.

- Phân công các đồng chí Trưởng Ban Kinh tế-Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện thẩm tra các nội dung do UBND huyện trình tại Kỳ họp Chuyên đề đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Tham mưu tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau Kỳ họp HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 gửi đến UBND huyện trả lời đúng theo quy định.

- Thường trực HĐND huyện thực hiện tốt các quy định về chức năng, nhiệm vụ trong quan hệ công tác theo Quy chế làm việc đã ban hành. Phối hợp có hiệu quả với các cơ quan hữu quan trong triển khai các nhiệm vụ chính trị của huyện thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến hoạt động của HĐND huyện.

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch khắc phục những khuyết điểm tại Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực các huyện, thành phố. Thường trực HĐND huyện đã điều chỉnh Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và công chức tham mưu, giúp việc cho Hội đồng nhân dân huyện tham dự lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Kết quả có 10/10 đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tham gia tại Trường Chính trị Tỉnh Kon Tum.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum, Trường chính trị tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho 124 đại biểu HĐND cấp xã năm 2023.

- Tổ chức 02 phiên giải trình Thường trực HĐND huyện, qua đó xem xét đề nghị Ủy ban nhân dân huyện làm rõ, báo cáo 09 nội dung<sup>7</sup> được đại biểu, cử tri và nhân dân quan tâm, ý kiến nhiều lần tại các kỳ tiếp xúc cử tri theo quy định.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều kiện vật chất phục vụ Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện, khóa XIV.

## **5. Công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư của công dân**

Thường trực HĐND huyện tham gia phối hợp tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của huyện. Tại các cuộc tiếp công dân, đã thực hiện nghiêm chức trách, nhiệm vụ của Thường trực HĐND huyện theo luật

---

<sup>7</sup> Phiên giải trình lần thứ nhất 05 nội dung; Phiên giải trình lần thứ 2 có 04 nội dung

định. Tính đến thời điểm báo cáo, Thường trực HĐND huyện chưa nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo nào.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã hoàn thành chương trình, kế hoạch đề ra, chất lượng, hiệu quả hoạt động từng bước được nâng cao, nổi bật là: Tổ chức thành công Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện; các kỳ họp Chuyên đề HĐND huyện, chuẩn bị các nội dung tổ chức Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện và các phiên họp Thường trực HĐND huyện định kỳ được thực hiện chu đáo, bài bản; hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề và tiếp xúc cử tri đạt kết quả tốt; việc cho ý kiến đối với những nội dung UBND huyện trình xin ý kiến đảm bảo kịp thời, chất lượng; làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện; tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri; Tổ chức 02 phiên giải trình của Thường trực HĐND huyện đạt được nhiều kết quả, kịp thời xử lý các vấn đề cử tri quan tâm; tăng cường các hoạt động đối ngoại; phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQVN huyện và các cơ quan hữu quan trong công tác; Bố trí thành viên Thường trực HĐND huyện tham gia truyền đạt 02 chuyên đề tập huấn cho đại biểu HĐND cấp xã.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **2.1. Hạn chế, tồn tại:**

- Chưa thực hiện giám sát kết quả thực hiện sau giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương qua các năm.

- Hoạt động của một số đại biểu, tổ đại biểu chưa được thường xuyên. Một số đại biểu chưa dành thời gian thỏa đáng cho hoạt động của cơ quan dân cử theo chức trách, nhiệm vụ được giao. Hoạt động chất vấn của đại biểu chưa sôi nổi, nội dung chất vấn chưa sâu, còn mang tính hình thức, chất vấn bổ sung, tái chất vấn chưa nhiều.

- Việc sắp xếp Lãnh đạo và chuyên viên tham mưu, phục vụ hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban và đại biểu HĐND đôi lúc chưa bảo đảm.

- Một số nội dung văn bản do UBND huyện trình tại một số kỳ họp còn chậm, việc xin rút và bổ sung nội dung trình còn lắt nhắt, chậm so với kế hoạch dẫn đến công tác thẩm tra bị động, chậm so với yêu cầu.

- Hầu hết các đại biểu là lãnh đạo kiêm nhiệm, khối lượng công việc nhiều nên chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu tham trong công tác giám sát, khảo sát.

#### **2.2. Nguyên nhân:**

- Một số Đại biểu kiêm nhiệm và mới được tham gia đại biểu nhiệm kỳ đầu chưa tập trung, mạnh dạn ý kiến nhiều trong các buổi họp, thảo luận tổ.

- Tình hình biên chế còn thiếu, đa số chuyên viên tham mưu giúp việc là nhân sự biệt phái, chưa đảm bảo trong thực hiện công tác chuyên môn tại cơ quan VP HĐND-UBND huyện.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024:**

Thường trực HĐND huyện tập trung triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp (thứ 7, 8) HĐND huyện khóa XIV và Kỳ họp chuyên đề (nếu có). Trong đó, chú trọng về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện; quy trình lập hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết và dự thảo nghị quyết là văn bản quy phạm pháp luật.

2. Giám sát kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện, trong đó chú trọng giám sát những vấn đề cử tri bức xúc, kiến nghị nhiều lần qua nhiều kỳ họp HĐND huyện.

3. Chuẩn bị và tổ chức tốt các phiên họp Thường trực HĐND huyện định kỳ và đột xuất (nếu có). Trong đó, triển khai thực hiện tốt việc chất vấn, giải trình tại phiên họp trong thời gian giữa hai kỳ họp HĐND huyện theo quy định.

4. Làm tốt công tác điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND huyện, nhất là việc tổ chức thực hiện chương trình giám sát, khảo sát.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định.

6. Tổ chức các Đoàn công tác của HĐND huyện đi nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại một số huyện trong tỉnh và một số tỉnh, thành phố trong nước; tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn do Tỉnh và Trung ương tổ chức (nếu có).

7. Tổ chức các phiên giải trình Thường trực HĐND huyện năm 2024 đảm bảo thời gian và nội dung theo quy định.

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ khác đảm bảo mọi hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND huyện tiến hành thuận lợi.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND huyện./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện Ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các ban HĐND huyện;
- TT HĐND 11 xã;
- Các cơ quan, ban ngành của huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VTHĐ.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**

**A Dân**